

一、重要提示  
1.1 本年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读刊载于上海证券交易所网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票简称	北京银行	股票代码	601169
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	栾宇刚		
电话	086110-66223826		
传真	086110-66223833		
电子邮箱	snso@bankofbeijing.com.cn		

二、主要财务数据和股东变化  
2.1 主要财务数据和指标

项目	2015年1-6月	2014年1-6月	变动情况
营业收入	21,518	18,220	18.10%
营业利润	12,773	11,396	12.08%
利润总额	12,748	11,410	11.72%
归属于上市公司股东的净利润	10,036	8,847	13.44%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,036	8,837	13.78%
基本每股收益(元)	0.79	0.70	13.44%
稀释每股收益(元)	0.79	0.70	13.44%
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.79	0.70	13.85%
金融租赁净资产收益率	9.72%	10.11%	下降0.39个百分点
加权平均净资产收益率	9.99%	10.63%	下降0.64个百分点
扣除非经常性损益后金融租赁净资产收益率	9.74%	10.09%	下降0.35个百分点
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率	10.01%	10.61%	下降0.60个百分点
经营活动产生的现金流量净额	-27,887	34,297	-
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	-2.20	1.92	-

注:1.根据《公开发行证券的公司信息披露规范问答第1号—非经常性损益》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》的要求编制和计算。  
2.根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露(2010年修订)》的规定,报告期至半年度报告披露日,资本公积转增股本的原因发生变化且不影响到权益金额,应当同时采用会计准则和修订后的会计准则中资本公积转增股本和稀释每股收益,本行发生导致权益类变化(如增发)的会计处理时,按照会计准则和修订后的会计准则中资本公积转增股本和稀释每股收益的孰低者计算。  
3.报告期至半年度报告披露日,公司股本因送红股发生变化,每股收益活动产生的现金流量净额调整后与股本计算,扣除非经常性损益项目涉及金额如下:

非经常性损益	2015年1-6月
营业外收入	6
营业外支出	31
公允价值变动损益	26
其他	26
资产减值准备	-23
减:非经常性损益影响所得税	-6
合计	-19

项目	2015年6月30日	2014年12月31日
资产总额	1,624,228	1,524,437
负债总额	1,520,725	1,428,293
归属于上市公司股东的权益合计	103,259	99,903
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	8.15	7.57

注:报告期至半年度报告披露日,公司股本因送红股发生变化,每股净资产按调整后总股本计算。  
2.2 截至报告期末前三个季度的主要会计数据

项目	2015年6月30日	2014年12月31日	2013年12月31日
资产总额	981,337	922,811	834,480
其中:金融资产	19,814	18,129	16,684
贷款总额	736,992	675,288	584,862
其中:公司客户贷款	553,723	511,259	458,263
个人客户贷款	172,134	153,115	120,309
拨备	11,135	10,914	6,290
拆入资金	16,160	24,083	21,897
拆出资金	23,073	20,570	16,010

2.3 截至报告期末前三年主要财务指标

项目	2015年6月30日	2014年12月31日	2013年12月31日	
资产利润率(年化)	1.28%	1.09%	1.01%	
资本利润率(年化)	20.16%	17.96%	17.98%	
不良贷款率	0.92%	0.86%	0.65%	
拨备覆盖率	306.97%	324.22%	385.91%	
成本收入比	19.79%	24.65%	25.51%	
最大客户贷款比	4.39%	5.77%	6.54%	
最大单一客户贷款比	25.72%	28.43%	30.81%	
资本充足率	0.79%	1.11%	0.79%	
流动性覆盖率	0.46%	1.186%	0.68%	
次级贷款拨备率	19.49%	93.20%	35.82%	
可疑贷款拨备率	58.46%	96.77%	30.22%	
存贷比	74.02%	71.41%	68.74%	
拨贷比	2.83%	2.78%	2.50%	
拨备资金比例	拆入资金比例	0.00%	1.22%	0.59%
流动性比例	拆出资金比例	6.81%	6.98%	6.27%
流动性比例	外币	34.81%	33.46%	32.75%

注:1.资产利润率=净利润/(期初总资产+期末总资产)/2;资本利润率=归属于上市公司股东的净利润/(期初归属于上市公司股东的权益+期末归属于上市公司股东的权益)/2。  
2.成本收入比=业务及管理费用/营业收入。  
3.正常、关注、可疑、可疑类贷款余额占本行贷款总额。  
4.根据中国人民银行出具的北京市行政许可[2008]第29号银监会出具的银监[2008]253号文,本行发行金融债券募集资金的发行不纳入贷款比例指标;根据中国银监会《关于2008年非现场监管指标报表有关事项的通知》,从2008年开始,计算存贷比时贷款包含银贴现。  
5.其他指标按照中国银行业金融机构的公式及依据监管口径计算。  
2.4 资本构成及变化情况

项目	2015年6月30日	
集团口径	本行口径	
资产净额	138,386	135,444
1.1 核心一级资本	103,415	103,170
1.2 核心二级资本	26	2,233
1.3 核心一级资本扣减项	103,389	100,933
1.4 其他一级资本	4	-
1.5 其他二级资本	-	-
1.6 一级资本净额	103,393	100,933
1.7 二级资本	39,018	38,778
1.8 资本总额	4,025	4,269
2. 附属机构资本	1,155,022	1,117,457
3. 市场风险资本	6,509	4,509
4. 操作风险资本	59,435	59,186
5. 流动性风险资本	1,201,869	1,183,152
6. 核心一级资本充足率	8.60%	8.53%
7. 一级资本充足率	8.60%	8.53%
8. 资本充足率	11.51%	11.45%

9. 穿越过桥性政策要求的资本工具,按照《商业银行资本管理办法(试行)》相关规定,商业银行2015年9月12日以前发行的不含二级资本工具可穿越过桥性政策,自2015年1月1日起按原率减10%。2015年本行不含二级资本工具金额为98.85亿元,2015年起按原率减10%后金额为88.96亿元。  
注:1.以上数据按照《商业银行资本管理办法(试行)》计算;  
2.根据中国银监会《关于商业银行资本和信息披露监管要求》,公司在官方网站(www.bankofbeijing.com.cn)投资者关系专区披露本报告期资本构成表,有关科目展开说明表,资本工具主要特征等附表信息。  
2.5 前10位股东持股情况表

项目	2015年中期		2014年中期		同比增减(%)
	金额	占比	金额	占比	
利息收入					
—存款类中央银行	1,246	3%	1,244	3%	0%
—存放类金融资产	2,463	6%	3,103	5%	-21%
—其他金融资产	2,166	6%	1,685	5%	29%
—贷款类和垫款	20,880	54%	19,974	53%	5%
其中:个人贷款和垫款	4,750	12%	3,960	11%	20%
—其他金融资产	15,869	41%	14,951	42%	6%
—买入金融资产	261	1%	163	0%	60%
—其他金融资产	2,654	7%	3,884	11%	-32%
—其他金融资产	9,363	24%	6,905	19%	36%
其他项目	38,772	100%	35,895	100%	8%

2.6 控股股东实际控制人变更情况  
□适用 √不适用  
2.7 管理层讨论与分析  
3.1 经营情况讨论

证券代码:600509 证券简称:天富能源 公告编号:2015-临058

### 新疆天富能源股份有限公司

#### 关于调整石河子电网工商业电价的公告

特别提示

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

近日,公司收到新疆维吾尔自治区发展和改革委员会文件《自治区发展改革委关于石河子电网工商业电价调整的批复》(新发改价能[2015]1489号),根据此文件精神,批复如下:

1.同意将石河子电网的工商业电价和非普工业电价统一调至乌鲁木齐非普工业电价水平,并调整为一般工商业电价;

2.合并后电价从2015年8月25日起(抄见电量)执行。

对公司2015年收入的影响:

1.石河子电网的工商业电价和非普工业电价调整情况

证券代码:600533 证券简称:栖霞建设 编号:2015-027

### 南京栖霞建设股份有限公司

#### 重大资产重组进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

南京栖霞建设股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”)于2015年8月19日发布《重大资产重组停牌公告》,因公司正在筹划重大资产重组,经公司申请,本公司股票自8月19日起预计停牌不超过一个月。

截止本公告披露日,公司与有关各方正在就股权转让和协助本次重大资产重组的相关事项。

由于该事项存在不确定性,为保证公平信息披露,维护投资者利益,公司将自停牌期间根据重大资产重组的进展情况,及时履行信息披露义务,每五个交易日发布一次有关事项的进展情况。待相关工作完成后,公司将召开董事会审议通过重大资产重组预案,及时公告并复牌。

特此公告。

南京栖霞建设股份有限公司  
董事会  
2015年8月26日

# 北京银行股份有限公司

## 2015 半年度报告摘要

证券代码:601169 证券简称:北京银行

上半年,面对复杂严峻的经济金融形势,北京银行积极抢抓战略机遇,加速转型升级,坚持创新驱动,严守风险底线,实现规模、效益、质量较均衡的协调发展。  
1.经营业绩持续增长。上半年,北京银行坚持稳健经营,创新发展,经营业绩再创新高。截至2015年6月末,北京银行总资产达1.62万亿元,较年初增长5.58%,保持平稳较快发展势头。上半年实现净利润101亿元,同比增长13.62%;年化资产利润率1.28%,年化资本利润率20.16%,盈利能力持续提升。资本充足率11.51%,成本收入比19.79%,各项指标均保持上市银行领先水平。特别是上半年实现利润90亿元,缴纳税款1.4亿元,荣获“年度最佳银行”称号。  
2.资产质量保持优良。在经济增速放缓、外部风险高企不断加剧的形势下,北京银行坚持“审慎经营、严控风险”的外部经营方针,不断强化风险管理,不断完善全面风险管理体系,深化与各类风险的全面覆盖和主动管理,全方位构筑风险防控体系,进一步提升风险防控能力,保持“零容忍”风险文化,坚持“源头严防、过程严管、后果严惩”双防”工作,切实防范化解金融风险,风险控制的核心优势得到持续巩固。针对产能过剩、融资平台和房地产等重点行业和领域,本行持续加大风险防范力度,提升风险管理的前瞻性和主动性,有效防范系统性、区域性和结构性风险。截至6月末,本行不良贷款率为0.92%,较一季度下降100个基点,上市银行保持领先水平。同时,本行持续保持信贷结构的优化调整,拨备覆盖率307%,拨贷比2.83%,继续保持良好的资产质量。  
3.业务结构持续优化。面对利率市场化进程提速,北京银行在战略层面大力推动业务转型升级,非息收入占比持续提升,业务结构继续向小微和零售倾斜。创新理财、投行、现金管理业务,助推中间业务收入快速增长。上半年本行实现手续费及佣金净收入40亿元,同比增长28%,占比提升18.3%,同比提高4个百分点。加快产品创新,优化审批流程,大力支持小微企业发展,切实支持“三农”,健全普惠金融体系。截至6月末,本行小微企业贷款余额达216亿元,较年初增长12%,达到“三个不低于”监管标准。深化小微企业金融服务和大众创业万众创新,打造“线上+线下”立体化服务体系,服务客户突破1300万户。截至6月末,个人贷款余额1721亿元,占全部贷款比例提升至23%,业务结构进一步优化。  
4.互联网金融提速发展。北京银行紧跟改革创新的时代主旋律,主动拥抱“互联网+”时代,创新推出了中国首家直销银行,首家智能“网点”,首家智能银行,率先与小米公司、360公司和腾讯公司建立战略合作关系,打造金融与互联网深度融合。上半年,本行在互联网金融领域取得突破,先后与小米公司、360公司和腾讯公司建立战略合作伙伴关系,全面深化与互联网领域的战略合作,并于6月20日成功上线互联网金融综合服务平台,持续完善“大普惠”体系,直接服务小微金融客户,竞争优势明显。秉承“将客户体验做到极致”理念,继续深化与小米公司在移动支付、便捷支付、产品定制和渠道拓展等方面的合作;与腾讯公司签署全面战略合作协议,打造“互联网+就医通”智慧医疗新模式;与联想集团签署全面战略合作协议,启动了联想银行与互联网征信的合作。  
5.品牌影响力持续提升。上半年,北京银行坚持差异化、特色化、专业化发展策略,不断丰富金融产品,创新金融服务方式,持续打造“科技金融”、“文化金融”、“绿色金融”等特色品牌。创新设立中国银行业第一家“创客中心”,打造金融、创业企业成长平台,积极探索科技和信贷投入的联动新模式,全力支持“大众创业、万众创新”。截至6月末,本行科技金融贷款余额达988亿元,较年初增长66亿元,增幅6%。通过设立专营机构,创新设计产品,搭建创新实验室,制定企业信用评级标准等举措,加大创新驱动,全面推广“设计+服务、文化+旅游”等文化支持力量。截至6月末,本行文化金融贷款余额288亿元,较年初增长36亿元,增幅达13%。坚持绿色信贷,持续加大绿色信贷投入,绿色信贷余额达216亿元,较年初增长12%。截至6月末,本行绿色金融贷款余额202亿元,较年初增加9亿元,增幅4%。在全国人民银行系统监管评级中荣获“绿色信贷”支持,本行荣获“绿色金融”、“文化金融”、“绿色金融”等称号。  
6.重点工作取得突破。北京银行积极抢抓“一带一路”、京津冀协同发展等国家战略机遇,与天津市政府签署千亿元以上战略合作协议,大力推动石河子分行、保定分行业务发展,基本完成藏县农信社重组工作,不断打造金融支持京津冀协同发展的新亮点。积极推进管理体制机制变革,创新设立多个专营机构,一岗多责,全面提升中心、后台业务专业化、品牌化竞争优势,与NFC国际银联战略合作,并启动与外资合作的新一轮,成功发行100亿元二级资本债,有效提升资本实力,为业务发展和改革创新提供资金支持。  
7.品牌影响力大幅提升。随着业务发展,北京银行品牌影响力持续提升。在英国《银行家》杂志全球银行业的全球1000大银行排名中,北京银行排一般银行排名第87位,较去年提升12位,连续两年全球百强银行;在中国500最具价值品牌排行榜上,北京银行品牌价值提升26亿元,在中国银行排名第70位。

二、主要财务分析

(一)主要利润表项目

1.报告期内,本公司实现利润总额127.48亿元,同比增长12%;实现净利润100.62亿元,同比增长14%;盈利能力持续提升。下表列明报告期内本公司利润表主要项目:

项目	报告期末	上年同期	同比增减(%)
一、营业收入	21,518	18,220	18%
其中:利息净收入	16,987	14,564	16%
手续费及佣金收入	3,988	3,116	28%
二、营业支出	8,745	6,824	28%
其中:业务及管理费	4,259	3,601	18%
三、利润总额	12,773	11,396	12%
四、净利润	12,748	11,410	12%
五、净利润	10,036	8,856	14%
其中:归属于母公司股东的净利润	10,036	8,847	14%

(二)利润变化幅度超过30%的项目及变化原因

项目	报告期	增减幅度	主要原因
投资收益	423	193.75%	主要增加
公允价值变动收益	4	-98.09%	公允价值变动收益下降
其他业务收入	161	67.71%	其他业务收入增加
其他营业支出	57	-37.36%	其他营业支出减少
资产减值损失	-3,034	59.18%	资产减值损失力度
营业外收入	6	-76.00%	营业外收入减少
营业外支出	31	181.82%	营业外支出增加
少数股东损益	26	188.89%	少数股东损益增加

(三)主要资产负债表项目

1.贷款

本公司致力服务实体经济,不断为企业提供持续的信贷支持。截至报告期末,本公司贷款总额7369.92亿元,较年初增幅9%,其中公司贷款余额537.23亿元,增幅8%;个人贷款余额1721.34亿元,增幅12%,占全部贷款比例提升至23%。详细贷款情况如下:

(1)报告期末,合并贷款业务分布情况

行业类别	贷款余额	占比
公司贷款和垫款		
—制造业	101,377	14%
—房地产业	83,398	11%
—批发和零售业	70,349	9%
—住宿和餐饮业	61,024	8%
—建筑业	49,994	7%
—水利、环境和公共设施管理业	58,160	8%
—交通运输、仓储和邮政业	36,983	5%
—电力、热力、燃气及水生产和供应业	23,555	3%
—信息传输、软件和信息技术服务业	17,448	2%
—教育、文体、娱乐和休闲业	15,798	2%
—房地产业	7,668	1%
—居民服务、修理和其他服务业	5,731	1%
—文化、体育和娱乐业	6,607	1%
—科学研究和技术服务业	4,200	1%
—住宿和餐饮业	4,994	1%
—其他	6,279	1%
小计	553,273	75%
个人贷款	172,134	23%
其他	11,135	2%
合计	736,992	100%

(2)报告期末,合并贷款地区分布情况

贷款地区	贷款余额	占比
北京地区	398,521	54%
天津地区	55,341	7%
上海地区	49,339	7%
西安地区	44,745	6%
石家庄地区	44,538	6%
深圳地区	37,224	5%
其他	107,284	15%
合计	736,992	100%

2.买入返售金融资产

截至报告期末,公司买入返售金融资产余额1364.95亿元,较年初增幅2%。具体情况见下表:

项目	2015年6月30日	2014年12月31日
债券、同业资产		
—政府	679	31,678
—政策性银行	3,700	41,353
—金融债券	2,952	3,054
—同业	6,142	768
—股票	120,376	55,800
—其他	-	-
小计	136,449	133,233
买入返售金融资产	-54	-54
净负债	136,495	133,179

(四)总资产构成

截至报告期末,公司总资产16242.28亿元,较年初增幅7%。负债总额15207.25亿元,较年初增幅6%。股东权益1035.03亿元,较年初增幅8%。主要资产构成情况如下:

项目	报告期末	报告期初	增减幅度
存放类及现金	169,922	188,007	-10%
同业及金融市场	326,235	307,310	6%
贷款及贷款净额	731,919	654,718	9%
金融投资	386,456	349,041	11%
资产总计	1,624,228	1,524,437	7%
吸收存款	981,337	922,811	6%
—公司存款	791,523	737,684	7%
—储蓄存款	189,814	185,129	3%
同业及货币市场	352,410	396,813	-11%
应付债券	120,371	56,783	112%
负债总计	1,520,725	1,428,293	6%
所有者权益合计	103,503	96,144	8%
其中:金融投资不含衍生金融工具	1,624,228	1,524,377	7%

(五)资本充足率

截至报告期末,本行资本充足率11.51%,较年初提升0.06个百分点,符合监管要求。其中:核心一级资本充足率8.60%,一级资本充足率8.60%,资本充足率11.51%。

(六)业务及管理费

截至报告期末,本行业务及管理费支出42.59亿元,同比增长18%;成本收入比19.79%,继续保持较低水平。下表为本公司业务及管理费构成情况:

项目	报告期末	上年同期	增减幅度
存款类及现金	169,922	188,007	-10%
同业及金融市场	326,235	307,310	6%
贷款及贷款净额	731,919	654,718	9%
金融投资	386,456	349,041	11%
资产总计	1,624,228	1,524,437	7%
吸收存款	981,337	922,811	6%
—公司存款	791,523	737,684	7%
—储蓄存款	189,814	185,129	3%
同业及货币市场	352,410	396,813	-11%
应付债券	120,371	56,783	112%
负债总计	1,520,725	1,428,293	6%
所有者权益合计	103,503	96,144	8%
其中:金融投资不含衍生金融工具	1,624,228	1,524,377</	